gratis celebriter exercetur, per gwerras diras atque diuturna»
olim inter quondam recolende memorie Illustrem | principem
dominum Albertum ducem Austrie ex vna, et vniuersitatem
opidi Thuricensis, vallium Vranie et Switzie ex parte altera,
in partibus nostre Constantiensis dyocesis iam | pridem habitas,
ac etiam propter Sterilitätem permissione diuina, quod dolenter
referimus iam dudum in partibus eisdem inolitam ; nec non.

propter epidimiam sive pestilentiam | communem et generalem,

que in partibus illis magnani partem hominum et presertim
officiales ipsius monasterii ac etiam colonos bonorum et
possessionum prescripti | monasterii .«bsorbuit et interemit, in red-
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ditibus adeo sit destitutum, quod ipsa Magistra et Sauctimoniales

prefate in dicto ipsarum monasterio deo famulantes et degentes

magnam | rerum temporalium, sine quibus etiam spiritualia
subsistere non possunt, penuriam patiantur. Et proinde eedem

Magistra et sanctimoniales monasterii Montis angelorum prefati
nobis humiliter et devote supplicarunt, quatenus pro ipsarum
monasterio predicto ac Magistre et Conuentus in ipso monasterio

degentium consolatone, ecclesiam parrochialem in Kûs-
senach de patronatu ipsarum | ac ipsius monasterii existentem,
eommuni mense ipsarum Magistre et Conuentus sanctimonialium
predictarum annectere, vnire et incorporare dignaremur ob re-
spectum indiuidue | Trinitatis. Nos attendentes, quod summa
ratio est que pro religione facit, quodque exinde gloria altissimi
sublimatur, prehabitis tractatibus pluribus super eo vna cum |

Capitulo nostro Constantiensi capitulariter ad hoc congregato,
quia inuenimus necessarium fore dicto monasterio modo pre-
misso subueniri, inquisita tarnen primo veritate | negotii pre-
scripti. Igitur ecclesiam parrochialem in Kussenach predictam
cum omni suo iure, iuribus, redditibus, prouentibus et
pertinentiis vniuersis communi mense Magistre | et Conuentus monasterii

Montis angelorum predicti, et eidem monasterio de

consensu communi Capituli nostri Constantiensis auctoritate nostra
ordinaria in Christi nomine anneximus, | vniuimus et incorpo-
rauimus, ac etiam tenore presentium annectimus, incorporamus
et vnimus, saluis et reseruatis tamen nobis et Ecclesie nostre
Constantiensi iuribus j episcopalibus, ac reuerentia et obedi-
entia nobis et Ecclesie nostre Constantiensi et Archidiacono
loci debitis, concedentes eisdem Magistre et Conuentui, vt quam
primum prescriptam | ecclesiam parrochialem in Kussenach

vacare contigerit, vel si ad presens vacat, quod ipse possessionem

ipsius auctoritate propria apprehendere valeant et habere,
volentes etiam quod vicarius [ ad dictam ecclesiam quotiens
eam vacare contigerit instituendus, nobis et successoribus nostris
Episcopis Constantiensibus pro tempore existentibus legitime
presentetur, cui etiam vt | ipsius ecclesie Vicario redditus in-
frascriptos, videlicet quatuordecim maltera frumenti de redditibus
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ecclesie in Küssenach Vicario qui est pro tempore, modo solito
persol- | uenda. Item octo maltera de primitiis prout etiam
Vicarius pro tempore existens hucusque percipere consuevit.

Item omnes oblationes, remédia, anniuersaria et missarum |

comparationes de subditis diete ecclesie prouenientes per vicarium

ipsius ecclesie pro tempore existentem fruendos, tenendos,
possidendos annectimus, incorporamus et vnimus [ presentium
per tenorem. Et in premissorum omnium et singulorum
testimonium et roboris firmitatem, Nos Hainricus episcopus
Constantiensis predictus Sigillum nostrum episcopale presentibus j

cum Sigillo Capituli nostri appendimus. Nos vero Capitulum
ecclesie Constantiensis antedictum presentibus profitemur omnia
et singnla predicta de consensu nostro vnanimi, matura deli-
beratione | prehabita, processisse. Idcirco Sigillum Capituli
nostri vna cum Sigillo Reuerendi in Christo patris et domini
nostri, domini Hainrici episcopi Constantiensis predicti presentibus

duximus appendendum. | Datum et actum Constantie,
anno domini Millesimo, Trecentesimo, Sexagesimo secundo,
VI. Kal. Augusti, Indictione XV. — Copie Yy. 3b.

Originai, Nr. 8, dessen Siegel gut erhalten, im Frauenkloster
zu Sarnen.

Be g est: Geschtsfrd. XIX. 208. Nr. 4. — Im ältesten Chonicon
von Engelberg liest man : Anno domini 1362 domus nostra in Thurego
comparatur et melioratur pro 160 libris. Item anno 1364 Curia dicta
Engl (Zürich) comparatur pro 425 libris.

326.
1363. 18. Febr.

Die Bischöfe Johannes von Kulm, und Eberhard von Sebaste
verleihen beiden Klöstern in Engelberg Ablass für gewisse Gebete.

Johannes dei et apostolice sedis gratia episcopus Cul-
mensis, per Alemaniam nuntius generalis, et Eberhardus
episcopus Sebastensis. Venerabilibus et religiosis in christo,
Abbati et conuentui | fratrum monasterii in Englaberg ordinis
sancti Benedicti, Constantiensis dyocesis, nec non priorisse, magistre,

et conuentui sororum monasterii in Englaberg, ordinis
et dyocesis predictorum, salutem et fraternam I in domino cari-
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tatem. Multiplicia probitatis et virtutum merita ac diuini
cultus et officiorum diuinorum frequentia, super quibus apud
nos testimonio commendamur fide digno, nos | inducunt vt
uobis reddamur ad gratiam liberales. Volentes igitur premis-
sorum intuitu vos fattore prosequi gratioso, vobis quotiens-

cunque in Ecclesiis vel Conuentibus dictorum Monasteriorum |

vestrorum communiter vel diuisim (h)ymnum Veni creator

spiritus etc. cum versiculis : emitte spiritum tuum et creabuntur

etc., Saluos fac seruos tuos et ancillas etc., fiat pax in virtute
tua etc., 1 Requiescant in pace etc., Domine exaudi orationem

meam etc., cum Collectis : l'eus qui corda fidelium etc., Ecclesie
tue etc., Deus a quo sancta desideria etc, Et fidelium deus

omnium conditor I etc., pro pace et bono statu sancte ecclesie,

Imperio romano, et specialiter pro nobis, et reuerendis in
christo patribus et dominis, domino Heinrico episcopo
Constantiensi, et domino Johanne episcopo Basiliensi, | necnon,
inclita domina Agnete ohm Regina Vngarie, et spectabilibus
dominis nostris, dominis ducibus Austrie, et nobili domino,
domino Friderico ducedeTegke suaque vxore légitima, et domina |

de Neuenbürg sua sorore, Domino Johanne de Büttikon milite
suaque vxore légitima, ac religioso viro fratre Johanne de

Azzenbach ordinis fratrum perdicatorum, qui pro presenti nostra
Indul- | gencia laborauit instanter, et pro fratre Johanne de

Sept. Anna, Elsina et Verena tam in vita quam post mortem
nostram vel personarum aliarum prescriptarum deuote dixeritis,
quadra- | ginta dies de iniuncta vobis penitentia de omnipo-
tentis dei misericordia, et beatorum Petri et Pauli apostolorum
eius autoritate confisi, quia est de consensu dyocesani,
misericorditer in domino j relaxamus. Datum et actum Basilee anno
domini M.CCC.LXI1I.XII. kal. Marcii, sub appensione sigillorum
nostrorum facta presentibus in testimonium premissorum.

Orig. Aaa. IX.
Die bischöflichen Siegel hängen beschädigt.

327.
1363. 18. Febr.

Obige zwei Bischöfe empfehlen das notleidende Frauenkloster
in Engelberg der Wohltbätigkeit der Gläubigen und verleihen den
Gabenspendern Ablass.
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Johannes dei gratia episcopus Culmensis apostolice sedis

per Almauiam nuncius generalis et Eberhardus episcopus Seba-
stensis. Vniersis et singulis christi fidelibus, ad quos présentes |

littere peruenerint salutem in dominio nostro Jesu Christo. Cum
monasterium religiosarum in Christo sororum, magistre, priorisse
et Conuentus in Englaberg | ordinis sancti Benedicti, Constantiensis

dyocesis, ex penuria seu paupertate sit grauiter desti-

tutum, dicteque sorores ad tantam necessitatem sint deducte,
quod pro vite | sue necessariis et vt Christi fidelium largitione
adiute in suo monasterio valeant sustentari, ad quod prope
facultates ipsis ad presens non suppetunt, cogantur j ad peten-
dum fidelium elimosinas suos nuncios destinare, nos compatientes

earum miserie et necessitatibus ipsarum tam pro vite
necessariis quam dicta j sustentatione caritatiue succurrere
cupientes, vobis omnibus et singulis, ad quos cum presentibus
litteris huiusmodi sui nuncii peruenerint, petimus et rogamus,
quatenus | eosdem nuncios ad petendum fidelium elimosinas in
vestris parrochiis admittatis et promoueatis ac ad caritatiuam
subuentionem eis faciendam subditos | vestros in Cancellis
vestris pus exhortationibus fideliter inducatis, quatenus vos et
illi per hec et alia bona, que domino inspirante feceritis, faci-
lius peccatorum | vestrorum indulgenciam a deo consequi vale-
atis. Nos enim de omnipotentis dei misericordia et beatorum
Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi omnibus vere
peni- | tentibus et confessis, qui dictis sororibus in necessitatibus
suis et ad sustentationem earum predictam suas elimosinas

largiti fuerint aut alia quevis eis prebuerint [ subsidia caritatis,
quadraginta dies de iniuncta eis penitencia misericorditer in
domino relaxamus. Datum Basilee XII. kal. Marcii sub appen-
sione sigillorum | nostrorum facta presentibus in testimonium
premissorum, anno domini M.mo CCCmo.LXHI,1) —

Orig. Aaa. X.
Beide Siegel sind sehr beschädigt.

Vergleiche: Zeitschrift des Westpreussischen Geschichtsvereins,

34. Heft, p. 81.
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328.
1365. 2. April.

Marquard von Heckingen, Pfarrer in Küssnach, und Bur-
kard von Diessenhofen, Rector der St. Oswaldskirche in Passau,
verabreden einen Pfründentausch, wonach jener nach Passau,
dieser nach Küssnach versetzt würde. Im Einverständnis mit
diesem Vorhaben bitten der Abt und die Meisterin der Klöster
in Engelberg als Besitzer des Patronatsrechtes der Kirche zu

Küssnach die betreffenden Bischöfe von Constanz und Passau

um Bestätigung dieses Pfründentausches. Orig. Yy. I.
Das Siegel des Abtes ist verschwunden.

Druck: Geschichtsfreund XXIV. 279.

329.
1365. 25. Juli.

Bischof Heinrich von Constanz genehmigt obigen Pfründentausch
zwischen Marquard von Heckingen und Burkard von Diessenhofen,
und beauftragt den Leutpriester zu Luzem, letzterm die Besitznahme
der Kirche in Küssnach zu vermitteln.

Hainricus dei gratia Episcopus Constantiensis. Vniuersis

présentes litteras intuentibus subsriptorum notitiam et sinceram
in domino caritatem. Cum dilecti in christo Mar- | quardus de

Hekingen, Rector parrochialis ecclesie in Küssnach et Canonicus

prebendarius ecclesie Werdensis nostre Constantiensis dyocesis
ex vna, et Burkardus de Dyes- | senhouen, Rector parrochialis
ecclesie apud sanctum Oswaldum Patauiensis dyocesis ex altera,
jam dicta sua beneficia certis et rationabilibus ex causis, vtpote
quia vterque ipsorum | alterius beneficio melius et utilius preesse
potest, ad inuicem permutare desiderent et affectent, Nobisque
religiose in christo Abbatissa et Conuentus monasterii Montis